令和5年度湧別町保健医療福祉協議会
第３回高齢者・介護部会

 会 議 録

日 時  令和6年３月４日（月）午後２時３０分から

場 所  上湧別コミュニティセンター２階大会議室

（会議次第）

１．開  会

２．部会⻑挨拶

３．議題

（１）地域密着型サービス運営状況について
（２）介護保険特別会計 令和 5 年度決算⾒込、令和 6 年度予算（案）について
（３）令和 5 年度地域包括⽀援センター事業報告、令和 6 年度事業計画(案)について

4．その他

６．閉  会

（出席委員）

北村茂委員、⽯川克己委員、後藤哲司委員、中川哲夫委員、篠田悟委員、三好信一委員、
久保美惠子委員、花木英紘委員 計8名

（欠席委員）

澁谷努委員、⽵林秀⼈委員 計2名

（事 務 局）

町福祉課⻑ 前野和憲、福祉課参事 森野博之、

福祉課主幹 秋葉国宏、高齢介護グループ主査 宮本こずえ

（傍 聴 者）

なし

（協議てん末）

(1) 議題

 ・地域密着型サービス運営状況について

 ・介護保険特別会計 令和 5 年度決算⾒込、令和 6 年度予算（案）について

・令和 5 年度地域包括⽀援センター事業報告、令和 6 年度事業計画(案)について

○議   ⻑ 北村部会⻑

○議案説明 事務局 福祉課高齢介護グループ 秋葉

議案資料に基づき概要説明

○意⾒・質疑

・地域密着型サービス運営状況について

 質疑・意⾒などなし

・介護保険特別会計 令和 5 年度決算⾒込、令和 6 年度予算（案）について

 質疑・意⾒などなし

・令和 5 年度地域包括⽀援センター事業報告、令和 6 年度事業計画について

 委 員〜e スポーツを介護予防事業で取組む予定との事だが、対象者、回数や会場等の予
      定はどうなっているのか。
事務局〜e スポーツについては、NTT の関連企業に委託して実施予定であるが、対象者は正

式には決まっていなく、ある程度の町⺠を対象とするのか、大筋クラブ対象者とするの
か、今後検討する予定。

      委 員〜要介護１・２の訪問介護と通所介護の地域⽀援事業への移⾏は令和８年度まで
に実施されるのか。

       事務局〜地域⽀援事業への移⾏は、2024 年度改正で⾒送られたので令和８年度までは、
従来どおり介護給付の対象。

      委 員〜⽼⼈クラブでも認知症予防等の活動を⾏っているが、認知症カフェ事業で講演会を
実施したと記載されているが、開催時期と講演対象者を確認したい。

事務局〜認知症カフェ事業による講演会は 12 月 1 日に開催しており、対象者は認知症サポ
ーター養成講座を受講済の方を対象として実施しております。
認知症カフェ事業の第４回目に認知症に係る映画上映を時期は確定していなが、
文化センターTOM 予定しており、これは一般の方も視聴可能であるので、実施する
場合は⽼⼈クラブ等に案内を検討します。また、令和 6 年度事業の実施においても、
一般の方が対象の内容であれば、⽼⼈クラブ等に周知について検討していきます。

○審議結果

・地域密着型サービス運営状況について 承認

・介護保険特別会計 令和 5 年度決算⾒込、令和 6 年度予算（案）について 承認

・令和 5 年度地域包括⽀援センター事業報告、令和 6 年度事業計画について 承認

（閉会） 午後 3 時 00 分